
5497 20/2 80: Spørgsmål til ministrene 5498 
[Eva Møller] 

Eva Møller (KF): 
Jeg vil da gerne takke undervisningsmini- 

steren for svaret, om end jeg naturligvis sta- 
dig beklager, at det ikke er muligt at komme 
i gang nu. 

Jeg vil gerne høre, om man allerede på 
nuværende tidspunkt kan sige noget supple- 
rende om, hvor sandsynligt ministeren anser 
det for at være, at uddannelsen vil kunne 
komme i gang i 1981, og, i bekræftende fald, 
med hvor mange elever bliver det så: 100 
eller 200 elever? 

Undervisningsministeren (Dorte Bennedsen): 
Jeg vil godt til indledning sige, at den om- 

stændighed, at undervisningen ikke kommer 
i gang i Hillerød i år, ikke betyder, at der 
ikke bliver foretaget en udbygning på dette 
område. Dels har vi en ordinær udbygning i 
Åbenrå på 100 elever, dels arbejder vi med 
en ekstraordinær udbygning to steder i lan- 
det, i Storstrøms amt -  i Nykøbing Falster -  
og i Århus amt, så der vil blive foretaget en 
kapacitetsmæssig udbygning af denne uddan- 
nelse. 

Med henblik på mulighederne for Hillerød 
må jeg med beklagelse sige, at hvis man ikke 
kan finde lokaler i området, der kan indret- 
tes til brug for undervisning, men skal til at 
nybygge, er byggeri en så langstrakt affære, 
at det formentlig desværre hverken kan blive 
i 1981 eller i 1982, vil jeg skønne, men først i 
perioden derefter, altså i 1983, simpelt hen 
på grund af den tidsmæssige faktor ved et 
byggeri. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Spm. nr. 419 

6) Til undervisningsministeren af: 
Alfred Hansen (DR): 

»Vil ministeren omgående tage initiativ til, 
at der, sikres de elever, der med særforsor- 
gens udlægning blev underlagt folkeskolen, 
mulighed for at benytte sig af de frirejsereg- 
ler, som i øvrigt gælder for folkeskolens ele- 
ver, og hvad er begrundelsen for, at ministe- 
ren ikke har taget et sådant initiativ allerede 
før særforsorgens udlægning den 1. januar 
1980?« 

Skriftlig begrundelse 

Spørgsmålet tager udgangspunkt i det for- 
hold, at de ca. 7.000 elever, der pr. 1. januar 
1980 blev optaget i folkeskolen ifølge lov nr. 
302 af 8. juni 1978 om ændring af lov om, 
folkeskolen (overtagelse af særforsorgsunder- 
visningen), endnu ikke er blevet ligestillet 
med folkeskolens øvrige elever med hensyn 
til fribefordring. For disse elever skulle ellers 
fra 1. januar 1980 gælde folkeskolens almin- 
delige regler. 

Regelsættet om fribefordring af skoleele- 
ver til lejrskole er fastsat ved cirkulære nr. 
100 fra undervisningsministeriet om fribefor- 
dring af skoleelever m. fl. af 25. april 1961 
med ændringer i cirkulære nr. 81 af 1. april 
1968 og cirkulære nr. 155 af 25. juli 1969. 

De elever, som har været under særforsor- 
gen, men som nu er under folkeskolen, må 
naturligvis også have samme rettigheder som 
de øvrige elever i folkeskolen, idet en diskri- 
minering under ingen omstændigheder bør 
tolereres, hvorfor ministeren opfordres til 
omgående at udarbejde et cirkulære, som 
skaber den omtalte ligestilling. 

Undervisningsministeren (Dorte Bennedsen): 
Jeg kan oplyse, at reglerne om fribefor- 

dring af folkeskoleelever findes i undervis- 
ningsministeriets cirkulære fra 25. april 1961, 
og ved en cirkulæreskrivelse her den 8. fe- 
bruar i år er reglerne som et led i regeringens 
sparebestræbelser ændret således, at ordnin- 
gen fra 1; juni 1980 alene vil omfatte rejser 
til lejrskoler. 

Men ordningen omfatter både i den nuvæ- 
rende, bredere form og i den kommende, lidt 
snævrere form alle elever i folkeskolen, her- 
under også elever, der er overført fra særfor- 
sorgen, men da jeg har forstået, at der har 
været nogen tvivl om dette spørgsmål, har 
jeg foranlediget, at ministeriet nu udsender 
en meddelelse til skolemyndighederne om, at 
ordningen allerede nu gælder disse elever 
også. 

Alfred Hansen (DR): 
Jeg takker ministeren for svaret, som altså 

godtgør, at der nu vil blive tilstillet skolerne 
oplysning om, at de elever, som indtil 1. ja- 
nuar 1980 var underlagt særforsorgen, men 
som nu er underlagt folkeskolen, får de sam- 
me rettigheder, hvad angår fribefordring for 
skoleelever, som folkeskolens elever hidtil 


